ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 122-7
«0 внесении изменения в статью 7 Закона Республики

Татарстан «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и
_ защите их прав в Ре~пу_~~1_ике Татарстан __ » _ _______ _ _

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект 3акона Республики Татарстан

N2 122-7 «0 внесении изменения в статы-о 7 Закона Республики Татарстан
«0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике
ТатарстаН>>, вн есенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

П редседатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

29 октября 2025 года
N2 441-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан
«0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав

в РесnублиJ<:е Татарста11»

Статья 1

Внести в абзац первый части 3 статьи 7 Закона Республики Татарстан

от 20 мая 2011 года N2 26-ЗРТ «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,

2011, N2 5; 2013, N2 10; 2014, N2 6 (11 часть); Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2018, N2 78 (часть I); 2022, N2 24 (часть I) изменение, изложив его
в следующей редакции:

«3. Председателем назначается глава муниципального района, городского

округа (во внутригородской муниципшrыюй комиссии руководитель

территориального органа местной администрации городского округа).».

Ста1ъя 2

1. 1--Iастоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования .

2. Нормативные правовые акты органов государственной власти Республики
Татарстан и органов местного самоуправления муниципальных образований

Республики Татарстан подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом

в течение трех месяцев со дня вступления его в - силу.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

•~ прое1п·у зю~она Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 7 Зю~она Республики Татарстан
«0 комиссиs1х по делам несовершеннолетних и защите их nрав

в Республике Татарстаю>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 7
Закона Республики Татарстан «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Республике Татарстан» разработан в целях совершенствования

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее -
комиссия), а также повышения статуса и авторитета председателей комиссий.

Членами комиссии в муниципальных районах являются руководители

(их заместители) органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, а также могут являться представители инь1х

государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители

общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт

работы с несовер1неннолетними, депутаты соответствующих представительных

органов , другие заинтересованные лица.

Координация деятельности органов и учреждений находится в сфере

ответственности главы муниципального района (городского округа).

Статус же заместителя руководителя исполнительного комитета на практике

ограничен сферой полномочий по управленческому влиянию, поскольку

его деятельность, как правило, связана преимущественно с внутренними

структурными подразделениями исполнительного комитета.

Для эффективности принимаемых мер по обесnечению защиты прав и

'Jаконных интересов несовершеннолетних, профилшпике их безнадзорности и

правонарушений необходим более высокий статус председателя комиссии

обладающего расширенными полномочиями для организации межведомственного

взаимодействия и оперативного принятия решений, так как сама система

профилактики гораздо шире.

Учитывая изложенное, законопроект исходя из правоприменительной

практики предусматривает изменение порядка назначения председателей комиссий :

предлагается назначать на данную должность в муниципальном районе главу

муниципального района, в городском округе - главу городского округа, во

внутригородской муниципальной комиссии- руководителя территориального органа

местной администрации городского округа.

Предлагаемое повышение статуса председателя комиссии позволит более

эффективно выстраивать взаимодействие всех субъектов системы профилактики,

усилив механизмы межведомственного сотрудничества и реализации предлагаемых

мер.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правоных а1пов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с 11ринятием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменениSJ в статью 7 Заr\:она Республики Татарстан
«0 комиссиях по делам несовершеrнюлетних и защите их прав

в Рсс11убJ1ИЮ:~ Татарстаю>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статы-о 7
Закона Республики Татарстан «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 7
Закона Республики Татарстан «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Республике Татарстан» потребует внесения изменения в постановление

Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.09.2012 NQ 798 «0 мерах

по реализации Закона Республики Татарстан от 20 мая 20 11 года NQ 26-ЗРТ

«0 комиссиях по делам несовершеш-rолеп1их и ·шшите их прав в Республике

Татарстан».

<I>ИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к nроекту заtсона Ресnублики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 7 Заtсона Республики Татарстан
«0 комиссиях по ;~елам нссонсршеннолстних и защите их прав

в Республиtсе Татарстаю>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 7
Закона Республики Татарстан «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Республике Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств

из бюджета Республики Татарстан.